¹ Et hæc nescivit quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei et aurum... Idcirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore meo, et vinum meum in tempore suo... Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus. ET CORRUMPAM VINEAM EJUS, et ficum ejus de quibus dixit : Mercedes meæ hæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei. Ose., II, 8, 9, 11, 12.

« leur corruption et de leurs vices, une secrète infection ,
« parce qu'ils ont transgressé les lois, parce qu'ils ont changé
« le droit, et qu'ils ont rompu l'alliance éternelle. A cause
« de cela, la malédiction ravagera la terre, et ceux qui la
« cultivent en seront frappés de stupeur... La vendange a
« pleuré, et la vigne est devenue malade. Toute réjouissance
« a cessé. On ne boira plus le vin en chantant, et ce breu-
« vage deviendra amer à ceux qui le goûteront ¹. » Ne croi-
rait-on pas, N. T.-C. F., que le prophète vient de tracer ces
lignes, tant elles s'appliquent à notre position présente ? O
raison, ô science, ô orgueil de l'homme ! il ne suffit pas de
s'adjuger à soi-même la divinité pour en acquérir la puis-
sance ! Faible créature, comment peux-tu prétendre à la su-
prême autorité, quand tout ton pouvoir vient échouer devant
cette poussière animée qui dessèche tes vignobles, devant ce
ver imperceptible qui ravage tes guérets, devant cette pour-
riture qui consume le tubercule dont la précieuse découverte
avait arraché à tout jamais des mains de Dieu, semblait-on
dire, le fléau de la famine, comme la sagesse et la prudence
des pouvoirs modernes avaient anéanti, dans le trésor des
colères d'en haut, le fléau de la guerre ? Enfin la loi de
l'homme, de cette idole sacrilège, c'est la cupidité, c'est le
lucre, c'est le besoin d'avoir et de jouir. C'est pour cela que
vous le voyez refuser à Dieu cette faible portion du temps
que Dieu s'était réservée sur le travail hebdomadaire de sa
créature. C'est pour cela qu'il ne met plus de différence entre
ce qui est légitime et ce qui ne l'est pas, entre le juste et
l'injuste, entre le bien et le mal. Et que lui importe, pourvu
qu'il accroisse sa fortune, qu'il agrandisse ses possessions,

¹ Et terra infecta est ab habitatoribus suis : quia transgressi sunt leges ,
mutaverunt jus , dissipaverunt foedus sempiternum. Propter hoc maledictio
vorabit terram... Ideoque insanient cultores ejus... Luxit vindemia, infir-
mata est vitis... Cum cantico non bibent vinum : amara erit potio bibenti-
bus illam. Isa., xxiv, 5, 6, 7, 9.

et qu'il puisse dire à son âme : Mon âme, te voilà riche pour bien des années, repose-toi maintenant, bois, mange, rassasie-toi ? Insensé ! Et voilà que le vin tarit dans son fruit, le blé fléchit sous l'ivraie, et ta richesse inutile ne trouvera bientôt plus à s'échanger contre un morceau de pain !

Croyez-nous, N. T.-C. F., voilà le mal ; ne le cherchez pas ailleurs. Notre mépris de la divinité, notre orgueilleuse complaisance pour nous-mêmes, notre insatiable cupidité, voilà le principe des calamités que nous endurons ; voilà l'*oïdium* qui ravage nos raisins, voilà la gelée qui perd nos vignes, voilà le brouillard qui tue les premières pousses de ces arbres dont le fruit nous tient lieu du jus de l'olivier, voilà l'insecte qui dévore nos semences, voilà le poison qui consume dans la terre les aliments les plus nécessaires à la subsistance du pauvre et que le riche ne se procure plus qu'au poids de l'or. Ne vous appesantissez plus tant sur la recherche et l'observation des causes secondes : c'est Dieu qui nous envoie tous ces châtimens : *Et dedit ærugini fructus eorum et labores eorum locustæ ; et occidit in grandine vineas eorum et moros eorum in pruina* ¹.

IV. Mais, si vous le voulez, N. T.-C. F., il est temps encore d'apaiser le Seigneur, et ce n'est que pour vous enseigner le remède que nous nous sommes tant appliqué à constater le caractère de la maladie. Or, le remède, dans les conjonctures présentes, c'est l'aumône : remède souverain qui, en tarissant à la fois la source du mal et en réparant une partie de ses effets, fléchira la colère céleste et adoucira les souffrances de nos frères. En effet, la cause des calamités publiques étant le péché, le remède sans doute, le remède efficace et direct, c'est le repentir, c'est la conversion. Mais la conversion est une grâce d'en haut qu'il faut obtenir. Hélas ! et combien peu savent demander cette grâce !

¹ P. LXXVII, 46, 47.

combien peu sont disposés à embrasser les œuvres laborieuses de la pénitence évangélique ! Quelle ressource leur restera-t-il donc ? Ecoutez les étonnantes paroles que J.-C. adressait aux Pharisiens : « Malheur à vous qui êtes pleins
« d'impureté, de feinte, de rapine et d'iniquité. Néanmoins,
« un moyen de salut vous reste : Faites l'aumône en propor-
« tion de ce que vous avez, et voici que toutes choses seront
« pures pour vous ¹. » Non pas sans doute, N. T.-C. F., que l'aumône puisse dispenser de la pénitence ; mais ce qu'on peut dire après J.-C., c'est qu'étant faite avec foi, elle implique en elle-même un commencement de pénitence, et qu'elle en obtient l'achèvement et la perfection ; ce qu'on peut dire, c'est que devant Dieu, aux yeux de qui ce qui sera bientôt est comme s'il était déjà, l'aumône détermine en quelque sorte un pardon anticipé qui efface déjà la souillure de l'âme : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.*